ipsa nihil aliud est, quam quod verba in capitibus paginarum significant:

„Appendix Andern Theils || Inuentarii Sueciae.“

Continet exordium, enarrationem ipsam (p. 1—45), indicem.

In diiudicando Inventario Sueciae duae sunt res, ad quas non possumus, quin animum advertamus.

(a.) In praefatione enim ad lectorem, ubi auctor de fontibus, quibus usus sit, loquitur, haec verba sunt:

„Diesem nach, und weil uns nicht unbewust, dass Veritas der rechte Zweck, ja die Substantz und Fundament einer Historien sey, als haben wir uns nach aller Möglichkeit dahin bearbeitet, dass wir der Sachen gewissen Grund haben möchten, dann den erzehlten Dingen in der Person beyzuwohnen, und alles mit den eusserlichen Sinnen zu begreifen, will nicht sagen einem privato, sondern einem Menschen unmöglich, haben uns demnach der einkommenden Berichte behelffen müssen, welchen der günstige Leser (der auch hierumb in bester Form, und auff's fleissigst gebeten wird) zuschreiben wölle, da sich etwas anderst, als es referirt, wider vnser Verhoffen erfinden solte. . . .“

Quod supra omnes, vel quidem plerosque belli tricennalis scriptores fecisse diximus, in conscribendis libris omnino relationes iam typis expressas secutos esse, hoc loco ipse I. S. auctor se fecisse confitetur atque confirmat. Ipse igitur dicit, Inventarium fontem primum non esse. Itaque quaerere nobis licet, qui sint fontes primarii, unde ipse hauserit; quomodo hausta in suum usum converterit?

(b.) Qua in re diiudicanda non paullum valet, quod apud quem Arma Suecica, quae res easdem atque altera pars Inventarii eiusque Appendix referunt, edita sunt, ut supra diximus, et ipsum Inventarium editum est. Quae quidem res satis mira videtur; et fortasse aliquid suspicionis cadit in Inventarii auctorem; is enim non tam novis, quos dicit „*einkommende Berichte*“, libellis usus fuisse, quam opus illud ab eodem librario editum sincere exscripsisse videtur.

Ea textus Inventarii pars, quae ad expeditionem Gustavi Adolphi respicit, multo copiosior est, quam textus Armorum Suecicorum.

Inventarii auctor non solum res gestas enarrare vult, sed narrationi ipsi descriptiones topographicas immiscet. De singulis fere urbibus, ubi aliquid memoratu digni evenit, excursus parvulum de situ, de origine, de statu politico etc. addit. Sic. p. 351 sqq. de Sveinfurto; paulo post (p. 352) de Bamberga agitur. Historia Lipsiae et Erfordiae narratur p. 343b, 355a; Rugiae insulae p. 233a. b. Quales descriptiones in Armis Suecicis omnino desunt.

Inventarii enarratio res a rege gestas altius repetit, quam Armorum Suecicorum; nam ut ipse dicit auctor, non tam Gustavi regis bellum Germanicum narrare, quam quae ad Sueciam pertinent „*Von Anfang der Regierung des Durchlauchtigsten vnd grossmächtigsten Fürsten vnd Herrn, Herrn Gustavi Adolphi . . . . biss auff vnserer Zeiten*“ describere vult. Quae prior pars a p. 145 usque ad p. 216 extenditur, vel rectius usque ad p. 224. Nam p. 216 narratio belli Borussici finitur, quo loco verba leguntur haec: „*ehe dann wir zur Continuirung vnd Fortsetzung desselben (i. e. belli) in Teutschland schreiten, wollen wir zuvor etlicher Ursachen Meldung thun, welche viel Ständ dess Reichs bewogen, dass sie dess Sieghafften Königs in Schweden Ankunfft in das vber alle mass bedrangte vnd in den letzten Zügen liegende Reich von Hertzen gewünscht. . .*“